Moção Nº 338/2025

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora Tininha e do Vereador
Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro, que subscrevem este documento, aprova Moção
de APLAUSOS à Associação Nipo-Brasileira de Itapevi – ANBI - pelos relevantes serviços
prestados ao município de Itapevi e pelos seu aniversário de 70 anos.

JUSTIFICATIVA

 A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora Tininha e do
Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro, que subscrevem este documento,
aprova a presente moção de aplausos à Associação Nipo-Brasileira de Itapevi – ANBI –
pelos seus 70 anos de história. Muito mais do que uma instituição, a ANBI é um símbolo
vivo da herança japonesa em Itapevi, sendo palco de encontros, tradições, memórias e,
sobretudo, de fortalecimento dos laços entre gerações. Ao longo dessas sete décadas, a
ANBI tem sido essencial na construção de uma ponte entre o passado e o futuro, oferecendo
espaço para que a cultura japonesa floresça em solo brasileiro — por meio de atividades
esportivas, eventos culturais, culinária típica, festividades tradicionais, e o espírito de
colaboração que une todos os seus associados, amigos e simpatizantes. Sempre ao falar da
história de Itapevi, podemos reconhecer a importância da ANBI na formação da identidade
cultural da cidade. Seu trabalho discreto, porém incansável, reflete os valores de respeito,
disciplina, solidariedade e perseverança — marcas registradas da imigração japonesa no
Brasil. Neste momento de celebração, deixamos aqui o nosso mais profundo agradecimento
a todos que ajudaram a escrever essa linda história — aos pioneiros, às famílias, aos
voluntários, aos diretores, e a cada pessoa que, de alguma forma, contribuiu para manter
viva essa chama. Arigatou gozaimasu!

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de junho de 2025

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente M

oç
ão

 N
º

33
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

59
04

/2
02

5
-

08
/0

9/
20

25
 0

8:
37

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
Y

D
B

-J
S

K
H

-3
6T

0-
91

S
6

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WYDBJSKH36T091S6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WYDB-JSKH-36T0-91S6

M
oç

ão
 N

º
33

8/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

04
/2

02
5

-
08

/0
9/

20
25

 0
8:

37
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

Y
D

B
-J

S
K

H
-3

6T
0-

91
S

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WYDBJSKH36T091S6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WYDBJSKH36T091S6
		2025-09-08T08:39:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura